
学 校 だ よ り 第１号
鎌ケ谷市立 中部小学校
４月８日在籍者数 ６９５名
TEL０４７-４４３-００２９
学校 HPhttp://kamagaya.ed.jp/chuubu/

令和６年度のスタートです！
校長 鈴木 知子

年度末に２０名の教職員が中部小学校を転退職し、４月から新たに２１名の教職員をお迎えしました。
子どもたちも、この春、１学年ずつ進級し、新しい仲間や先生方と出会いました。今日から新しい一年間
が始まります。感染症対策にも配慮しながら、“子どもたちの学びを止めない“ように学校経営を進めてま
いります。全教職員が一丸となって、“チーム中部”として智恵とアイディアを出し合い、各種行事の進め
方や形態を工夫し、これまで以上に活気にあふれ、互いを認め合える人間関係ができるよう支援していき
たいと思います。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。
さて今年は、校庭に咲いた桜が絶好のタイミングできれいに花を咲かせ、本日の着任式・始業式ととも

に、とても晴れやかな気分で新たな学級・学年がスタートしました。素直で元気な子どもたちの笑顔が学
校中でたくさん見られるように、日々ていねいに温かく指導にあたっていきたいと思っております。来た
る４月１０日にはピカピカの１年生９９名が本校に入学してきます。令和６年度は、全校児童数６９５名、
２６学級（特別支援学級４学級を含む）でのスタートとなりました。
子どもたちは、きっと新しい学校生活に期待と希望を持っているに違いありません。どの学年の児童に

とっても、すべて新たな環境となりますので、大きな期待と不安が入り混じった複雑な心境で新学期を迎
えていることと思います。昨年まで、様々な苦手なことや悩みを抱えていた児童も、一度すべてリセット
して、今日から‘心機一転’新たな気持ちで、前向きにスタートしてほしいと思います。新しい環境で、新た
な自分自身に出会えるかもしれません。
学校は、本校の教育目標である「考える子、やさしい子、たくましい子」の育成をめざし、「あいさつ」

「いのち」「勉強」「えがお」「おもいやり」を大切にして、これまで以上に、他人の良さを認め合える仲間
づくりをめざして指導していきます。ひとり一人の心に寄り添い、“チーム中部”として教職員個々の力を
結集して、組織的対応を行ってまいります。そして、「地域とともにある学校」づくり実現のため、保護者
の皆様、地域の皆様のご理解とご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

学年始め休業（4/1 ～ 4/７） 18 木 A日課１年 13:30下校 ２～６年 13:55下校
８ 月 着任式・始業式 特別日課 11:35 下校 家庭確認訪問 １年生給食開始 身体計測２年

全国学力・学習状況調査６年
鎌ケ谷市学力調査４，５年

９ 火 C 日課 12:15 下校 入学式前日準備 19 金 全国学力・学習状況調査６年（質問紙）
10 水 入学式 ※２～５年臨時休業 身体計測１年

６年１０：３０下校 20 土
11 木 １年 11:00 集団下校２～６年給食開始 21 日

身体計測６年 PTA 運営委員会 22 月 聴力検査３・５年
12 金 １年 11:00 集団下校身体計測５年 23 火 聴力検査２年
13 土 24 水 授業参観１３：４０ 全体会１４：５５

懇談会１５：０５
14 日 25 木 ３・４・５・６年歯科検診
15 月 １年 11:00 集団下校 26 金 １年生ようこその会

A 日課２～６年 13:55 下校 D 日課５時間日課 14:10下校
身体計測４年 家庭確認訪問 27 土

28 日
16 火 １年 11:30 集団下校 委員会活動 29 月 昭和の日
17 水 １年 11:30 集団下校 30 火 市内小中合同避難訓練 14:40引き渡し予定

A 日課２～６年 13:55 下校 視力検査１年
身体計測３年 家庭確認訪問

行事予定は変更の可能性があります。変更の場合は、メール等で随時お知らせいたします。
＜５月の主な予定＞ ７日（火）委員会活動② １８日（土）中部大運動会

２０日（月）振替休業 ２８日（火）クラブ活動①

＜着任職員の紹介＞
どうぞよろしくお願いいたします！

期間限定でお知らせ済です。

＜令和６年度 中部小学校の教職員＞
期間限定でお知らせ済みです

○「連絡メール」への再登録
更新の手続きをお願いします。登録した ID 等でログインし、進級した学級を登録します。

なお音楽部・陸上部に参加する予定の児童の保護者の方は、部活動についてもグループの追加をお願い
します。個人情報保護の観点から「学級連絡網」は廃止しております。ご理解ご協力をお願いします。
○携帯電話の校内持ち込み

原則持ち込み禁止です。児童の登下校の安全確保のため、保護者が希望した場合には許可願を提出し
ていただき、校内ルールを厳守することを条件に持ち込みを認めております。

4/7（金）に配付する文書をよくお読みいただき、保護者の方が必要と判断された場合は、許可願を担
任までご提出ください。欠席の際は、連絡フォームで連絡をお願い致します。
○「遅刻・早退・欠席」
「遅刻・早退」は保護者の付き添いをお願いいたします。お忙しい中ですが、登下校時の安全確保のた
め、どうぞよろしくお願いします。欠席の際は、連絡フォームで連絡をお願い致します。
○学校HPへの写真の掲載

子どもたちの様子をお知らせするために、学校 HP（ホームページ）に写真を掲載しています。なる
べく遠目や後ろ姿になるように気を付けていますが、写真の削除や掲載を希望しない場合は、学校まで
お知らせください。
○特別支援教育（合理的配慮）

特別支援学級における指導の他、合理的配慮の観点から特別な支援を必要とする全ての児童に対し、
個別指導等の対応を行っています。学校生活の中で、お子さんが困っていること等がありましたら担任
にご相談ください。「校内支援委員会」等で実態把握・指導方法検討の上、全校体制で、可能なサポート
をしていきたいと考えています。
○学校への電話連絡

学校への電話が繋がるのは、７時３０分から１ 7時３０分までです。
（長期休業中は８時から１６時３０分）

○スクールカウンセラー
月に２日間です。昨年度と同じく伊藤幸子先生です。教頭または担任を通して、予約をお願いします。


